
^ e U C A  DE¿

uLeAoiuciófi 3a  §€oictcuUa f3ene&a£
N° 0 ¿m  -2017-ACFFAA L im a , 1 2 DIC. 2017

VISTOS:

El In fo rm e  N ° 0 0 0 0 2 9 -2 0 1 7 /O P P /U R /A C F F A A  d e  la  U n id a d  d e  
R a c io n a liz a c ió n  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , e l A c ta  N ° 0 0 8 -2 0 1 7 -  
S G C -A C F F A A  d e  la  S e c re ta r ia  G e n e ra l y  e l In fo rm e  L e g a l N ° 0 0 0 3 0 0 -  
2 0 1 7 /O A J /A C F F A A  d e  la  O fic in a  d e  A s e s o r ía  J u r íd ic a  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  
d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s .

á
 CONSIDERANDO:

Q u e , e l a r t íc u lo  2 6  d e l R e g la m e n to  d e  O rg a n iz a c ió n  y  F u n c io n e s  d e  la  
g i A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s ,  a p ro b a d o  m e d ia n te  D e c re to  
/  S u p re m o  N ° 0 0 4 -2 0 1 4 -D E , in d ic a  q u e  “L a  O f ic in a  d e  in fo rm ática  e s  e l  ó r g a n o  d e  

a p o y o  e n c a r g a d o  d e  dirigir, s istem atiza r, in te g ra r  y  s u p e r v is a r  e l s is t e m a  d e  

in fo rm a c ió n  d e  la A g e n c ia ,  p o t e n c ia n d o  e l u s o  e fic iente

Q u e , e l n u m e ra l 1 .2 .1  d e l in c is o  1 .2  d e l a r t íc u lo  1 d e l T e x to  Ú n ic o  O rd e n a d o  
d e  la  L e y  N ° 2 7 4 4 4 , L e y  d e l P ro c e d im ie n to  A d m in is t ra t iv o  G e n e ra l,  a p ro b a d o  
m e d ia n te  D e c re to  S u p re m o  N ° 0 0 6 -2 0 1 7 -J U S , e s ta b le c e  q u e  n o  s o n  a c to s  
a d m in is tra t iv o s , “L o s  a c t o s  d e  a d m in is t ra c ió n  in te rna  d e  la s  e n t id a d e s  d e s t in a d a s  a  

o r g a n iz a r  o  h a c e r  fu n c io n a r  s u s  p r o p ia s  a c t iv id a d e s  o  se rv ic io s .  E s t o s  a c t o s  s o n  

r e g u la d o s  p o r  c a d a  entidad, c o n  su je c ió n  a  l a s  d i s p o s ic io n e s  d e l T ítulo P re lim in a r  

d e  e s ta  Le y , y  d e  a q u e lla s  n o r m a s  q u e  e x p r e s a m e n t e  a s í  lo e s t a b le z c a n ”;



R.S.G. N° m  -2017-ACFFAA
de fecha: 1 2 D!C. 2017

Q u e , e l in c is o  7.1 d e l a r t íc u lo  7 d e l m is m o  c u e rp o  le g a l, s e ñ a la  q u e  “L o s  a c to s  
d e  a d m in is tra c ió n  in te rn a  s e  o r ie n ta n  a  la  e f ic a c ia  y  e f ic ie n c ia  d e  lo s  s e rv ic io s  y  a  
lo s  f in e s  p e r m a n e n te s  d e  la s  e n t id a d e s  ( ..

Q u e , a s im is m o  e l n u m e ra l 7 1 .3  d e l a r t íc u lo  71 d e l c ita d o  T e x to  Ú n ic o  
O rd e n a d o , re f ie re  q u e  “C a d a  e n t id a d  e s  c o m p e te n te  p a r a  r e a l iz a r  ta r e a s  m a te r ia le s  
in te rn a s  n e c e s a r ia s  p a r a  e l  e f ic ie n te  c u m p lim ie n to  d e  s u  m is ió n  y  o b je t iv o s ”;

Q u e , c o n  In fo rm e  N ° 0 0 0 0 2 9 -2 0 1 7 /O P P /U R /A C F F A A , la  U n id a d  d e  
R a c io n a liz a c ió n  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  s e ñ a la  q u e  la 
D ire c t iv a  a n te r io rm e n te  m e n c io n a d a , s e  e n c u e n tra  fu e ra  d e l c o n te x to  a c tu a l d e  la 
A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s , y a  q u e  c o n  e l d e s a r ro llo  e  
im p le m e n ta c ió n  d e  s is te m a s  c o m o  e s  e l T rá m ite  D o c u m e n ta d o , C e r t if ic a d o s  y  
F irm a s  D ig ita le s , d e s a r ro llo  d e  a p lic a t iv o s  in fo rm á t ic o s  a d e c u a d o s  p a ra  e l a d e c u a d o  
c o n tro l d e  lo s  p ro c e s o s  d e s a r ro lla d o s , la  m is m a  h a  p e rd id o  v ig e n c ia ;

Q u e , a s im is m o  la  U n id a d  d e  R a c io n a liz a c ió n  d e  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  
y  P re s u p u e s to  re c o m ie n d a  d e ja r  s in  e fe c to  e l D o c u m e n to  N o rm a tiv o  D IR -O P P -0 0 2  
“C o n tro l y  S e g u im ie n to  d e  lo s  E x p e d ie n te s  d e  In ic io  y  C o n tra ta c io n e s  a  c a rg o  d e  la 
A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s ” y  e la b o ra r  la  p ro p u e s ta  d e  u n a  n u e v a  
D ire c t iv a  q u e  s e  a ju s te  a  lo s  c a m b io s  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  
A rm a d a s ;

Q u e , c o n  In fo rm e  L e g a l N ° 0 0 0 3 0 0 -2 0 1 7 /O A J /A C F F A A , la  O fic in a  d e  
A s e s o r ía  J u r íd ic a , e n  e l á m b ito  d e  s u  c o m p e te n c ia ,  e m ite  o p in ió n  fa v o ra b le  d e  
a c u e rd o  a lo  s o lic ita d o  p o r  la  U n id a d  d e  R a c io n a liz a c ió n  d e  la  O f ic in a  d e  
P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , re s p e c to  a d e ja r  s in  e fe c to  e l D o c u m e n to  N o rm a tiv o  
D IR -O P P -0 0 2  “C o n tro l y  S e g u im ie n to  d e  lo s  E x p e d ie n te s  d e  In ic io  y  C o n tra ta c io n e s  
a  c a rg o  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s ” ;

D e  c o n fo rm id a d  c o n  la  L e y  N ° 2 7 4 4 4 , e l D e c re to  S u p re m o  N ° 0 0 4 -2 0 1 4 -D E
0 8 -2 0 1 6 -A C F F A A /S G ;^  la  R e s o lu c ió n  d e  S e c re ta r ía  G e n e ra l N

E s ta n d o  a lo  p ro p u e s to  p o r  la  U n id a d  d e  R a c io n a liz a c ió n  d e  la  O fic in a  d e  
P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  c o n  e l v is a d o  d e  la  S e c re ta r ía  G e n e ra l y  d e  la  O fic in a  
d e  A s e s o r ía  J u r íd ic a  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s .

SE RESUELVE:

Artículo 1.- D e ja r  s in  e fe c to  la  R e s o lu c ió n  d e  S e c re ta r ía  G e n e ra l N ° 0 8 -2 0 1 6 -  
A C F F A A /S G , q u e  a p ro b ó  e l D o c u m e n to  N o rm a tiv o  D IR -O P P -0 0 2  “C o n tro l y  
S e g u im ie n to  d e  lo s  E x p e d ie n te s  d e  In ic io  y  C o n tra ta c io n e s  a  c a rg o  d e  la  A g e n c ia  
d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s ” .



R.S.G. N° m  -2017-ACFFAA
de fecha: 1 2 DiC. 2017

Artículo 2.- D is p o n e r  q u e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  fo rm u le  
un  p ro y e c to  d e  D o c u m e n to  N o rm a tiv o  re la c io n a d o  a l C o n tro l y  S e g u im ie n to  d e  lo s  
E x p e d ie n te s  d e  In ic io  y  C o n tra ta c io n e s  a  c a rg o  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  
F u e rz a s  A rm a d a s , la  m is m a  q u e  d e b e rá  a ju s ta rs e  a  la  im p le m e n ta c ió n  d e  lo s  
n u e v o s  s is te m a s  y  d e m á s  c a m b io s  re a liz a d o s  e n  e s ta  e n t id a d .

Artículo 3.- R e m it ir  c o p ia  d e  la  p re s e n te  R e s o lu c ió n  a  lo s  in te re s a d o s  p a ra  
su  c u m p lim ie n to  y  a lo s  ó rg a n o s  p e r t in e n te s  d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  
F u e rz a s  A rm a d a s .

Artículo 4.- D is p o n e r  la  p u b lic a c ió n  d e  la  p re s e n te  R e s o lu c ió n  y  su  A n e x o  en  
e l P o rta l In s t itu c io n a l d e  la  A g e n c ia  d e  C o m p ra s  d e  la s  F u e rz a s  A rm a d a s  
(w w w .a c f fa a .g o b .p e ).

Regístrese, comuniqúese y archívese.

http://www.acffaa.gob.pe




Firmado por SALINAS ESPINOZA Héctor (FAU2055693978' 
Fecha 2017 11 27 15 59 09 -05 00 
Motivo Soy el Autor del Documento 
Ubicación Lima

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO"

Lim a, 27 de N ov iem bre  del 2017
O í  Û I C 2 3:1

INFORME LEGAL N° 000300-2017/OAJ/ACFFAA

A A M A D O R  E R N E S T O  M EZ A  M A R O T T A

Asunto Situación de la Directiva DIR-OPP-002 "Control y Seguimiento 
de los Expedientes de Inicio y las Contrataciones a cargo de la 
Agencia de Compras de las Fuerzas Armadas”.

Referencia : HOJA DE ENVIO N° 000373-2017/OAJ/ACFFAA (21NOV2017)

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarlo cordialmente y en relación al 
documento de la referencia, informarle lo siguiente:

I. Antecedente

1.1. M ed ian te  R eso luc ión  de  S ecre ta ría  G enera l N °08 -2016 -A C F F A A /S G , 
se ap rueba  el D ocum en to  N orm ativo  D IR -O P P -002  “C on tro l y 
S e g u im ie n to  de los E xp ed ien tes  de  In ic io  y  C o n tra tac ion es  a cargo  
de  la A ge n c ia  de  C om pras  de  las F uerzas A rm a d a s ” .

1.2. M ed ian te  A c ta  N° 0 0 8 -2 0 1 7 -S G C -A C F F A A , se rev isa ron  los crite rios  
e s ta b le c id o s  en  la D irec tiva  D IR -O P P -002 .

1.3. M ed ian te  In fo rm e N° 0 0 0 0 2 9 -2 0 1 7 /O P P /U R /A C F F A A  de la Unidad 
de  R ac iona lizac ión  de  la O fic ina  de  P laneam ie n to  y P resupue s to  se 
expone  la s ituac ión  de  la D irectiva  D IR -O P P -002 .

II. Análisis

2.1 . Q ue, el a rtícu lo  26  del R e g lam en to  de  O rgan izac ión  y F unc iones  de 
la A genc ia  de  C om pras  de  las F uerzas A rm adas , ap robad o  m ed ian te  
D ecre to  S uprem o N° 004 -201 4 -D E , ind ica  que  “La O fic ina de  
In form ática  es  e l órgano  d e  apo yo  en carg ad o  de dirigir, s is tem atizar, 
in te g ra r y  s u p erv isa r e l s is tem a d e  in form ación de  la A gencia , 
po ten c ian d o  e l uso e fic ien te

2.2 . Q ue, el num era l 1.2.1 de l inc iso  1.2 de l a rtícu lo  1 de l T ex to  Único 
O rdenado  de la Ley N° 27444 , Ley de l P roced im ien to  A dm in is tra tivo  
G enera l, ap robado  m ed ian te  D ecre to  S up rem o  N °006-201 7 -JU S , 
e s tab lece  que  no son ac tos  adm in is tra tivos , “Los actos de  
adm in istración  in terna  de las  en tid ad es  des tin ad as  a  o rg a n iza r o 
h a c e r  funcionar sus p rop ias activ idades o servicios. E stos  actos son  
reg u lad o s  p o r  c ad a  entidad, con sujeción a  las  d isposiciones d e l

AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS ARMADAS
Av. Arequipa 310 Cercado de Lima -  Central 206-0100

www acffaa gob pe



Título P re lim in a r de  esta  Ley, y  d e  aquellas  norm as que  
e xp resa m en te  a s í lo estab lezcan".

2.3 . Q ue, el inc iso  7.1 del a rtícu lo  7 del m ism o cuerpo  legal, seña la  que 
“Los actos de  adm in is trac ión  in te rna  se o rien tan  a la e ficac ia  y 
e fic ienc ia  de los se rv ic ios  y  a los fin e s  pe rm anen tes  de  las en tidades

2.4 . Q ue, as im ism o  el num era l 71.3  de l a rtícu lo  71 del c itado T ex to  Único 
O rdenado , re fie re  que “C ad a  en tid ad  e s  com p eten te  p a ra  re a liza r  
ta re a s  m ate ria les  in ternas n ecesarias  p a ra  e l efic ien te  cum plim iento  
de su  m isión y  objetivos".

2.5 . Q ue, el a rtícu lo  8 del D ecre to  Leg is la tivo  N° 1310 de  las M edidas 
A d ic iona le s  de S im p lificac ión  A dm in is tra tiva , ap robadas  m ed ian te , 
ind ica  que “L a s  en tid ad es  de  la A dm in istración  Pública deben  
in te rco n ectar sus s istem as de  trám ite  docum entado  o equ iva len tes  
p a ra  e l en v ío  au tom ático  d e  docum entos  electrón icos en tre  d ichas  
en tid ad es  a través de la P la ta fo rm a de In teroperab ilidad  d e l E s tad o - 
P ID E  adm in istrado p o r ¡a P res id en c ia  de l C onsejo  d e  M inistros a 
través  d e  la O ficina N ac io n a l de G ob ierno  E lectrón ico  e  in fo rm ática- 
O N G E I”.

2.6 . Q ue, el segundo  párra fo  de l m ism o a rtícu lo  seña la  que  “Las  
en tid ad es  d e l P o d e r E jecutivo  d eb en  a d e c u a r sus sistem as de  
trám ite docu m en tad o  o eq u iva len tes  p a ra  e l env ío  au tom ático  de  
docum entos  e lectrón icos con otras entidades, a s í com o dentro  de  
sus áreas, ó rganos y  unidades, h asta  e l 31 d e  d ic iem bre de  2018".

2.7 . Q ue, m ed ian te  R eso luc ión  de S ecre ta ria  de G ob ie rno  D ig ita l N° 00 1 - 
2017 -P C M /S E G D I, se ap robó  el M ode lo  de  G estión  D ocum enta l, con 
el ob je tivo  de “P ro p o rc io n ar un m arco  de  re fe ren c ia  qu e  p erm ita  a  las  
en tid ad es  im p le m e n ta r y  m a n te n e r un M od e lo  de G estión  
D o cu m en ta l b a sad o  en  com ponentes  y  procesos, identificando e l 
suscrip tor d e l docum ento, facilitando la digitalización, trazabilidad, 
conservac ión  y  usab ilidad  de los m ism os, a s í com o e l in tercam bio  de  
com unicac iones en tre  los d iversos s istem as o ap licac iones de  
gestión d o cu m en ta l de  las  en tidades. Asim ism o, la ap licación  de l 
M od elo  de G estión  D o cu m en ta l busca  tratar d e  m a n e ra  uniform e los 
docum entos, tanto  los basad o s  en  p a p e l com o los que vienen  en  
form ato digital, in d ep en d ien tem en te  d e l p roceso  docum ental, de l 
c a n a l de en trada  o de p erso n as  intervin ientes, sigu iendo los m ism os  
criterios d e  seguridad, indexación, categorización , etc. ”.

2.8 . Q ue, con In fo rm e N° 0 0 0 0 2 9 -2 0 1 7 /O P P /U R /A C F F A A , la U nidad de 
R ac iona lizac ión  de  la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto  seña la  
que  la D irectiva  a n te rio rm en te  m enc ionada , se encuen tra  fue ra  del 
con tex to  actua l de la A genc ia  de  C om pras de  las Fuerzas A rm adas, 
ya  que con el desa rro llo  e im p lem en tac ión  de s is tem as com o es el 
T rám ite  D ocum enta rio , C e rtificados  y F irm as D ig ita les, desa rro llo  de

AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS ARMADAS
Av. Arequipa 310 Cercado de Lima -  Central 206-0100

www acffaa gob pe



ap lica tivos  in fo rm á ticos  adecua dos  para el adecuado  con tro l de  los 
p rocesos desa rro llados, la m ism a ha pe rd ido  v igenc ia .

2.9 . Q ue, as im ism o  la U nidad de  R ac iona lizac ión  de  la O fic ina  de 
P laneam ien to  y  P resupuesto  recom ienda  d e ja r s in  e fec to  el 
D ocum en to  N orm ativo  D IR -O P P -002  “C on tro l y S egu im ien to  de  los 
E xped ien tes  de In ic io  y C o n tra tac ion es  a ca rgo  de  la A genc ia  de 
C om pras  de las F uerzas A rm a d a s ” y e la b o ra r la p ropuesta  de  una 
nueva  D irectiva  que  se a jus te  a los cam b ios  de la A genc ia  de 
C om pras  de  las F uerzas A rm adas.

III. Conclusiones y Recomendaciones

3.1. P or las razones expuestas , esta  O fic ina  de  A seso ría  Juríd ica , en el 
ám b ito  de su com pe tenc ia , em ite  op in ión  fa vo ra b le  sob re  lo seña lado  
por la U nidad de  R ac iona lizac ión  de  la O fic ina  de P laneam ien to  y 
P resupuesto  en cuan to  a d e ja r sin e fec to  el D ocum en to  N orm ativo  
D IR -O P P -002  “C on tro l y S egu im ien to  de  los E xped ien tes  de  In icio y 
C on tra tac ion es  a ca rgo  de  la A genc ia  de C om pras  de las Fuerzas 
A rm a d a s ” .

3.2. En ese  sentido , se  recom ienda  a esa S ecre ta ría  G enera l d e ja r sin 
e fec to  el D ocum en to  N orm a tivo  D IR -O P P -002  “C on tro l y S egu im ien to  
de  los E xped ien tes  de In ic io  y C on tra ta c io n e s  a ca rgo  de la A gencia  
de  C om pras de  las F uerzas A rm a d a s ” , para lo cua l se  rem ite  el 
p royecto  de  reso luc ión  co rrespond ien te , deb id a m e n te  v isado  po r es te  
Ó rgano  se A seso ram ien to .

Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica 
AGENCIA DE COMPRAS DE US FUERZAS ARMADAS

(HSE/eal)

AGENCIA DE COMPRAS DE LAS FUERZAS ARMADAS
Av. Arequipa 310 Cercado de Lima -  Central 206-0100

www acffaa gob.pe




